
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

ADOZIONE REGOLAMENTO UFFICIO RELAZIONI CON IL 

PUBBLICO DEL MINISTERO DEL TURISMO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss. mm. ii., contente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59 
e ss. mm. ii.; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/679 del parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO  il decreto-legge dell’1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in 
particolare, gli artt. 6 e 7, in forza dei quali è stato istituito il Ministero del turismo, 

 VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Il Ministro del Turismo 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”.  

VISTO  il Codice di comportamento del Ministero del Turismo, adottato con decreto del Ministro 
del Turismo del 5 ottobre 2022, prot. 13009/22, volto ad integrare e a specificare le 
disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, introdotto dal D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, in attuazione dell’art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei 
conti in data 15 febbraio 2024, al n. 248, con il quale la dott.ssa Barbara Casagrande è stata 
nominata Segretario Generale del Ministero del turismo; 

VISTO  Il Decreto del Ministro del Turismo n. 184611 del 20 settembre 2024, “Individuazione e 
attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in 
attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177.”  

VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 del Ministero del turismo adottato 
con decreto del Ministro del turismo del 3 febbraio 2025, prot. n. 57434, come integrato 
con provvedimento avente prot.GAB. n. 98243/25 del 07 marzo 2025;  

VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO Presidente della Repubblica 21 settembre 2001, n. 422, recante “Regolamento per 
l’individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche 
amministrazioni per le attività di informazione e comunicazione e disciplina degli 
interventi formativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2001, recante “Struttura di 
missione per la comunicazione e informazione ai cittadini”; 

VISTA  la direttiva del Ministero della Funzione Pubblica del 7 febbraio 2002, recante “Attività di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, pubblicata nella G.U. n. 74 del 28 marzo 
2002; 

VISTE  le “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 
d.lgs. 97/2016”, adottate dall’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1310 del 
28 dicembre 2016; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere all’adozione del regolamento dell’ufficio 
relazioni con il pubblico; 

 

DECRETA 

Articolo 1 
 

Si adotta il regolamento, allegato al presente decreto, dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) 
funzionalmente incardinato nell’ufficio II del Segretariato generale. 



Articolo 2 
(Pubblicazione) 

 
Si dispone la pubblicazione del citato regolamento, senza allegati, nel sito istituzionale del Ministero 
del turismo, sezione trasparenza. 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
       Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2025-07-03T17:16:34+0200
	Barbara Casagrande




